Управление образованием администрации Мокшанского района

П Р И К А З

от 19.03.2014  г.                                                                                                    № 46

Об  утверждении Порядка

предоставления путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха детям Мокшанского района в каникулярное время

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 804пП (с последующими изменениями) «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Развитие системы образования в Пензенской области на 2014-2020 годы», постановлением администрации Мокшанского района от 30.04.2013 № 515 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Мокшанском районе в 2013-2015 годах», руководствуясь положением об Управлении образованием администрации Мокшанского района, утвержденным решением Собрания представителей Мокшанского района от 21.02.2014 № 371-41/1 -
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха детям Мокшанского района в каникулярное время.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образованием Т.Е.Калитурину.

Начальник Управления образованием                                     А.В.Решетченко

Утвержден приказом
Управления образованием администрации
Мокшанского района
от 19.03.2014 г. № 45
Порядок предоставления путевок
в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха детям Мокшанского района в каникулярное время
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления путевок детям от 6 до 17 лет включительно, проживающим на территории Мокшанского района, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха «Ровесники» на период школьных каникул.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных», постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 804пП (с последующими изменениями) «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Развитие системы образования в Пензенской области на 2014-2020 годы», постановлением администрации Мокшанского района от 30.04.2013 № 515 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Мокшанском районе в 2013-2015 годах».
1.3. В целях организации работы по предоставлению путевок Управление образованием администрации Мокшанского района определяет подведомственные муниципальные образовательные организации по выполнению функций Уполномоченных организаций.
1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

· Заявитель – родитель (законный представитель) ребенка, желающий получить путевку в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь (далее – загородный лагерь), оздоровительный лагерь с дневным пребыванием (далее – ЛДП) с частичной оплатой из средств бюджета Мокшанского района, бесплатную путевку в лагерь труда и отдыха (далее – ЛТО);
·  Организатор каникулярного отдыха – юридическое лицо, организующее работу загородного стационарного детского оздоровительного лагеря.

·  Уполномоченная организация – муниципальное образовательная организация, определенная Управлением образованием администрации Мокшанского района (далее – Управление образованием) для осуществления следующих функций:
            - прием Заявителей;

- прием и проверка документов, представленных Заявителями на предмет соответствия настоящему Порядку;
           - регистрация заявлений на получение путевки в журнале учета детей, нуждающихся в отдыхе, и выдачи путевок в загородные лагеря;

- формирование «листа ожидания».

- закупка путевок у Организаторов каникулярного отдыха;

- выдача путевок Заявителям.

- подписание актов сверки оказанных услуг с Организаторами каникулярного отдыха по итогам каждого оздоровительного сезона (с приложением реестра отдохнувших детей и отрывных талонов к путевкам);

- подписание с Организаторами каникулярного отдыха актов приемки оказанных услуг;

- прием путевок в случае отказа Заявителей от направления ребенка в загородный лагерь;

- предложение и оформление путевок Заявителям из «листа ожидания».
2. Порядок предоставления путевок
в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря

2.1. Для получения путевки в загородный лагерь Заявителю необходимо обратиться в Уполномоченную организацию.
2.2. При обращении в Уполномоченную организацию Заявитель предоставляет:
- заявление о предоставлении путевки (приложение 1);
- копию паспорта;

- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

- справку из общеобразовательной организации Мокшанского района, где обучается ребенок.
2.3. Уполномоченная организация регистрирует Заявителя в журнале учета детей, нуждающихся в отдыхе, и выдачи путевок в загородные лагеря (далее – журнал учета) (приложение 2), и выдает  квитанцию на оплату части стоимости путевки.

2.4. Оплата стоимости путевки в загородные лагеря осуществляется  за счет средств бюджета Мокшанского района Пензенской области и частично – за счет Заявителей.

Оплата за счет средств бюджета Мокшанского района производится в размере 80% от расчетной стоимости путевки, установленной Правительством  Пензенской области. Разницу между этой величиной и фактической стоимостью путевки Заявители оплачивают           Организатору каникулярного отдыха, выбранного Заявителями, путем перечисления средств на его лицевой счет. Оплата со стороны Заявителя производится в соответствии с договором между Заявителем и Организатором каникулярного отдыха, оплата со стороны Уполномоченной организации -  в соответствии с договором между Уполномоченной организацией и  Организатором каникулярного отдыха.

 Размер оплаты устанавливается для всех категорий Заявителей. Льгот по оплате путевки в загородный лагерь для различных категорий Заявителей не предусмотрено.
2.5. В назначенное время Заявитель обращается в Уполномоченную организацию с  оплаченной квитанцией на оплату части стоимости путевки. Уполномоченная организация выдает путевку и делает соответствующую отметку в журнале учета.
2.6. Заявитель обязан оплатить часть стоимости путевки не менее чем за 20 дней до начала лагерной смены. В случае, если путевка не оплачена  в указанный срок, заявление о предоставлении путевки считается аннулированным с внесением в журнал учета соответствующей записи
2.7. В случае превышения числа Заявителей над имеющимся количеством путевок, последующие Заявители регистрируются «листе ожидания». «Лист ожидания» ведется в Уполномоченной организации с внесением информации, необходимой для последующей выдачи путевки. Регистрация ведется в порядке обращения Заявителей.

Не полученные в срок путевки предлагаются Заявителям, включенным в «лист ожидания» в порядке очередности.
2.8. Заявители вправе отказаться от путевки в исключительных случаях (болезнь ребенка или иные не зависящие от Заявителей обстоятельства), о чем обязаны уведомить Уполномоченную организацию не позднее 3 календарных дней до начала смены с одновременным оформлением письменного отказа.
3. Порядок предоставления путевок
в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием

 3.1. Для получения путевки в оздоровительные  лагеря с дневным пребыванием (далее – ЛДП) Заявителям необходимо обратиться в образовательную организацию, при которой организован ЛДП.
3.2. При обращении Заявители предоставляют:

- заявление о предоставлении путевки (приложение 3);
- копию паспорта;

- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка.

3.3. Образовательная организация:

- принимает заявление от родителей;

- заключает с родителями договор о пребывании ребёнка в пришкольном оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей;

- в срок до 25 мая подает в Управление образованием приказ об открытии пришкольного оздоровительного лагеря с дневным пребыванием, списки детей, смету на использование родительской платы.
3.4. На основании представленных документов образовательной организацией производится регистрация Заявителя в журнале учета заявлений на зачисление в лагерь с дневным пребыванием.
3.5. Оздоровление детей в ЛДП в весенние, осенние и зимние каникулы проводится за счет средств бюджета Мокшанского района. Для получения путевки в ЛДП во время летних школьных каникул продолжительностью 21 день Заявители вносят на лицевой счет образовательной организации денежные средства в размере 20% от стоимости набора продуктов для организации питания детей в ЛДП не позднее чем за 6 календарных дней до начала смены. Стоимость набора продуктов для организации питания в ЛДП устанавливается Правительством Пензенской области.
3.6. Правом на первоочередное предоставление путевок в ЛДП пользуются дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

4. Порядок предоставления путевок

в лагерь труда и отдыха «Ровесники»

4.1. Для получения путевки в лагерь труда и отдыха «Ровесники» Заявителям необходимо обратиться в филиал Муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Нечаевка, при котором организован лагерь труда и отдыха. Обращение может быть осуществлено как лично, так и через уполномоченного сотрудника Управления образованием.

4.2. При обращении Заявители предоставляют:

- заявление о предоставлении путевки (приложение 4);
- копию паспорта;

- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка.
4.3. Путевки предоставляются в порядке очередности не позднее 3-х дней до начала лагерной смены,  правом на первоочередное предоставление путевок пользуются дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Приложение 1
Форма заявления о предоставлении путевки в загородный

детский оздоровительный лагерь
Директору________________________
_________________________________
(наименование уполномоченной организации)
_________________________________,

ф.и.о. директора

от________________________________

                         ф.и.о. заявителя

__________________________________проживающ______  по адресу:

__________________________________

__________________________________
тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребенку___________________________________________

                                                                                               ф.и.о. ребенка

_________________________________________, _______________________________,
                                                                                                       дата рождения ребенка

учаще______  школы ____________________________________

путевку в загородный детский оздоровительный лагерь ____________________________
                                                                                                     наименование загородного лагеря
на ________ смену.
С порядком предоставления путевок ознакомлен_____ .
дата                                                                                подпись

Приложение 2
Форма журнала учета детей, нуждающихся в отдыхе, и выдачи путевок в загородные лагеря
	Учет детей, нуждающихся в отдыхе

	№ п/п
	Дата постановки на учет
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Наименование желаемого загородного лагеря
	№ смены

	Выдача путевок в организации отдыха детей и оздоровления

	Наименование загородного лагеря
	Номер смены, сроки смены
	Стоимость путевки
	Дата выдачи путевки
	Получатель путевки
	Роспись в получении путевки

Приложение 3.
Форма заявления о предоставлении путевки
в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием
Директору________________________
_________________________________
(наименование уполномоченной организации)
_________________________________,

ф.и.о. директора

от________________________________

                         ф.и.о. заявителя

__________________________________проживающ_______  по адресу:

__________________________________

__________________________________
тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего ребенка   _____________________________________________

                                                                                               ф.и.о. ребенка

_________________________________________, _______________________________,
                                                                                                       дата рождения ребенка

учаще______  _________ класса в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием
на ________ смену.
С порядком предоставления путевок ознакомлен____ .
дата                                                                                подпись

Приложение 4.
Форма заявления о предоставлении путевки
в лагерь труда и отдыха
Начальнику лагеря труда и отдыха «Ровесники»________________________
___________________________________
                   ф.и.о.
от ________________________________

___________________________________,

ф.и.о.

проживающ_____  по адресу:

__________________________________

__________________________________

тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить путевку в лагерь труда и  отдыха «Ровесники»

на ________ смену моему ребенку____________________________________

_________________________________, ___________________ рождения,

дата рождения
учаще______  школы ___________________________________  .

дата                                                                               подпись
Директору________________________
_________________________________
(наименование уполномоченной организации)
_________________________________,

ф.и.о. директора

от________________________________

                         ф.и.о. заявителя

__________________________________проживающ________  по адресу:

__________________________________

__________________________________
тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребенку___________________________________________

                                                                                               ф.и.о. ребенка

_________________________________________, _______________________________,
                                                                                                       дата рождения ребенка

учаще______  школы ____________________________________

путевку в загородный детский оздоровительный лагерь ____________________________
                                                                                                     наименование загородного лагеря
на ________ смену.
С порядком предоставления путёвок ознакомлен.

дата                                                                                подпись